

RICHIESTE DI CHIARIMENTI

DOMANDA N. 1

si prega di confermare che i riferimenti normativi contenuti nello schema tipo 1.1 (Garanzia fideiussoria provvisoria) di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 settembre 2022, n. 193 debbano essere aggiornati alla luce del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);

RISPOSTA N. 1

Ad oggi non sono stati ancora adottati gli schemi tipo da approvare con decreto del Ministro delle imprese e del made in Italy di concerto con il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e con il Ministro dell'economia e delle finanze di cui all'art. 117, comma 12, del d.lgs n. 36/2023. Continua, pertanto, a trovare applicazione lo schema tipo approvato con decreto del Ministero dello sviluppo economico del 16 settembre 2022, n. 193 (vedasi anche il Bando tipo ANAC). La garanzia provvisoria dovrà, pertanto, essere conforme al suddetto schema tipo e contenere gli elementi indicati all'art. 10 del Disciplinare.

DOMANDA N. 2

in caso di risposta positiva alla domanda n. 1 che precede, si prega di confermare conseguentemente che, in caso di discrepanza sostanziale fra articoli riportati nel citato Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 settembre 2022, n. 193, e corrispondenti articoli riportati nel D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, questi ultimi prevalgano e sia corretto riprodurli nel testo della garanzia;

RISPOSTA N. 2

Si rinvia alla risposta n.1

DOMANDA N. 3

si prega di confermare che, in conformità a quanto previsto dall'articolo 106 D.lgs 31 marzo 2023, n. 36, la garanzia fideiussoria provvisoria non debba contenere un impegno al rilascio della garanzia definitiva;

RISPOSTA N. 3

Si rinvia alla risposta n.1

DOMANDA N.4

si prega di confermare che il riferimento all'articolo 89, comma 1, quinto capoverso del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 contenuto nello schema tipo 1.1 (Garanzia fideiussoria provvisoria) di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 settembre 2022, n. 193 possa essere eliminato;

RISPOSTA N. 4

Si rinvia alla risposta n.1

DOMANDA N. 5

si prega di confermare che all'articolo 5 (Surrogazione), comma 2, dello schema tipo 1.1 (Garanzia fideiussoria provvisoria) di cui al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 settembre 2022, n. 193, sia corretto far riferimento al diritto di regresso del garante nei confronti del contraente oppure se tale articolo debba essere modificato al fine di essere allineato con quanto previsto dall'articolo 117 comma 12 del codice appalti;

RISPOSTA N. 5

Si rinvia alla risposta n.1

DOMANDA N. 6

si prega di confermare che quanto indicato all'articolo 118, comma 1, del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 non trovi applicazione;

RISPOSTA N.6

Si conferma

DOMANDA N.7

in merito al punto riguardante il requisito di capacità tecnica e professionale nel bando di gara a pag. 12 Punto 7.3 a), ovvero la richiesta di erogazione nell'ultimo triennio di almeno un servizio analogo a quello della presente gara, per un importo non inferiore a € 50.000.000,00, è sufficiente caricare nel fascicolo digitale il contratto di finanziamento del bando del 2021 a cui la nostra Banca ha partecipato per un importo superiore a € 50.000.000,00?

RISPOSTA N.7

Si rimanda all'integrale lettura della documentazione di gara pubblicata.

DOMANDA N. 8

nella domanda di partecipazione (Allegato C) è presente la seguente dichiarazione:

"di essere edotto degli obblighi derivanti dal Codice etico adottato dalla stazione appaltante reperibile sul sito www.acquirenteunico.it e di impegnarsi, in caso di aggiudicazione, ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori, per quanto applicabile, il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto (allegato per comodità)"

Per temi di compliance interna, non possiamo fornire questa dichiarazione dato che la nostra Banca è già dotata di un suo codice etico rivolto ai propri dipendenti e non può pertanto impegnarsi a far osservare al proprio interno il codice di una terza parte. La mancanza di questa dichiarazione costituirebbe causa di esclusione dal bando di gara?

RISPOSTA N. 8

No, non si conferma.

DOMANDA N. 9

Potreste confermare che la Domanda di partecipazione ("Allegato C") potrà essere sottoscritta dai procuratori della Banca dotati di opportuni poteri di firma piuttosto che dal rappresentante legale?

RISPOSTA N. 9

Si conferma.

DOMANDA N. 10

In merito alla Domanda di Partecipazione ("Allegato C"), non ci risulta chiara la finalità dell'ultima frase:

"La documentazione presentata in copia viene prodotta ai sensi del decreto legislativo n. 82/05."

In particolare, la frase risulta ampia e di carattere troppo generale. Potreste cancellarla oppure fornire una riformulazione per Voi accettabile che entri più nello specifico della richiesta?

RISPOSTA N. 10

No, si conferma quanto riportato nell'Allegato C in quanto conforme alla domanda di partecipazione tipo per la partecipazione alle gare dell'ANAC.

DOMANDA N. 11

Disciplinare di gara - Art. 10 - Garanzia provvisoria

Si chiede di precisare se l'importo della garanzia provvisoria (2% del valore complessivo dell'appalto) sia pari a € 3.040.000, 00, ovvero se l'ammontare della stessa debba variare proporzionalmente alla tranche di partecipazione al finanziamento, fatta salva la possibilità di applicazione delle riduzioni previste dall'art. 106 c. 8 del codice.

RISPOSTA N. 11

L'importo della garanzia provvisoria come definita dall'art. 106 del Codice deve essere pari al 2% del valore complessivo dell'appalto.

DOMANDA N. 12

Disciplinare di gara – Art. 7.2 REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA

Si precisa che i comunicati stampa presenti sui siti delle Agenzie di Rating, attraverso i quali è stata pubblicata la valutazione dell'operatore economico, sono espressi in lingua inglese. Si chiede pertanto di confermare che un estratto nella lingua ufficiale utilizzata dalle Agenzie di Rating sia ritenuto idoneo alla comprova, eventualmente accompagnato da un documento in lingua italiana contenente l'indicazione del link della pagina pubblica accessibile per le verifiche che si rendessero necessarie.

RISPOSTA N. 12

Si conferma.

DOMANDA N. 13

Busta Amministrativa – Documento Unico di Gara (DGUE).

Si chiede di confermare che il DGUE possa essere corredato da un documento integrativo a parte contenente le dichiarazioni aggiuntive che non sia possibile inserire nelle sezioni previste del M-DGUE

RISPOSTA N. 13

No, non si conferma in quanto il DGUE è già corredato da un documento integrativo rappresentato dalla domanda di partecipazione.

DOMANDA N. 14

Disciplinare di gara – Art. 14.4 Documentazione ulteriore per i soggetti associati

Si chiede di confermare che, in caso di partecipazione alla gara in RTI costituendo, le dichiarazioni di cui all'art. 14.4, lett. a), b) e c), debbano essere fornite tramite l'allegato C – Domanda di partecipazione, essendo già puntualmente ivi declinate, e che pertanto non si renda necessario allegare ulteriore documentazione in tal senso.

RISPOSTA N. 14

Si conferma.

DOMANDA N. 15

Disciplinare di gara – Art. 14 Domanda di partecipazione e documentazione amministrativa

Si chiede di confermare che, in caso di partecipazione in RTI costituendo, ciascuna impresa raggruppata debba produrre una propria domanda di partecipazione ed un proprio DGUE sottoscritti dal legale rappresentante/procuratore. In caso di risposta affermativa, si chiede di sapere se i predetti documenti prodotti da ciascun partecipante al RTI debbano essere inseriti a sistema nelle apposite sezioni predefinite eventualmente allegando un file unico zippato oppure caricati singolarmente nella sezione "Altra documentazione" inserendo manualmente nel campo "Descrizione" il nome del file da uploadare.

RISPOSTA N. 15

Si conferma. I documenti prodotti da ciascun partecipante al RTI devono essere inseriti nell'apposita sezione "Documentazione per i soggetti associati di cui al punto 14.4 disciplinare" allegando un file unico zippato.

DOMANDA N. 16

Disciplinare di gara – Art. 14.1 - Domanda di partecipazione

Si chiede di poter confermare che la dichiarazione in ordine ai dati identificativi dei soggetti di cui all'articolo 94, comma 3, del Codice debba essere resa soltanto nel DGUE e non anche replicata nella Domanda di partecipazione.

RISPOSTA N. 16

Si conferma

DOMANDA N. 17

Disciplinare di gara – Art. 14.1 - Domanda di partecipazione

Si chiede di sapere se le dichiarazioni riportate nell'Art. 14.1, pag. 20, non presenti nel fac-simile Allegato C, possano essere rese soltanto tramite il DGUE oppure si renda necessario integrare anche la Domanda di partecipazione con tali dichiarazioni.

RISPOSTA N. 17

Non si comprende a quali dichiarazioni si faccia riferimento.